ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / ( .ª)

PERGUNTA Número / ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Rogério Ribeiro foi um dos maiores pintores portugueses do século XX. O Painel de Azulejos da

sua autoria na Estação de Sete Rios está a merecer um tratamento vergonhoso por parte da

Administração do Metropolitano de Lisboa.

As obras ali realizadas para a instalação de um supermercado não acautelaram o Painel,

danificando-o em vários pontos, e como se não bastasse, encostaram-lhe uma bateria de

caixotes de lixo, como a foto anexa bem ilustra.

É urgente reverter esta situação indigna. Estamos perante um importante exemplo em que, não

só o cuidado e preservação destas instalações, como o contacto quotidiano dos cidadãos com a

arte e o património cultural, elemento integrante da democratização da cultura, deve ser

valorizado e não destratado desta forma escandalosa.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, solicitamos ao Governo os seguintes

esclarecimentos:

1. Que conhecimento tem o Governo sobre esta situação?

2. Que urgentes medidas vai o Governo levar a cabo para que se reverta este atentado?

Palácio de São Bento, 3 de abril de 2019

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________

Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro

de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-

Presidentes da Assembleia da República.

X 1816 XIII 4 2019-04-03

Painel de azulejos de Rogério Ribeiro na Estação de Sete Rios do Metropolitano de
Lisboa

Min. do Ambiente e da Transição Energética

Bruno
Dias

(Assinatura
Qualificada)
Date:
2019.04.03
16:27:32

Sandra
Pontedeira
(Assinatura
Qualificada)

Digitally signed by
Sandra Pontedeira
(Assinatura
Qualificada)
Date: 2019.04.03
17:29:04 +01:00
Reason:
Location:

Florind
a Veiga

Veiga
(Assinatura
Qualificada)
Date:
2019.04.03
17:33:35